

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính
của Sở Xây dựng năm 2022

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG KHÁNH HÒA

Căn cứ Quyết định số 2055/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng và Quyết định số 1248/QĐ-UBND ngày 12/5/2021 của UBND tỉnh về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức Sở Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 4872/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2022;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Xây dựng năm 2022.

Điều 2. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký. /.

Nơi nhận: (vbdt)

- Như Điều 2;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP, Nguyễn.

ke_hoach_cchc_2022.qd.4782.snv.doc

GIÁM ĐỐC

Trần Nam Bình

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính của Sở Xây dựng năm 2022

(Ban hành kèm theo Quyết định số **07** /QĐ-SXD ngày **19** /01/2022
của Giám đốc Sở Xây dựng)

Thực hiện Quyết định số 4782/QĐ-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh về việc Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2021; Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch cải cách hành chính (CCHC) của Sở năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

1. Mục tiêu, nhiệm vụ đề ra:

1.1. Xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính của Sở Xây dựng giai đoạn 2021 - 2025, trên cơ sở 06 nội dung, 03 lĩnh vực trọng tâm do UBND tỉnh xác định tại Quyết định số 4831/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 v/v ban hành Chương trình Cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2030;

1.2. Xây dựng Kế hoạch Cải cách hành chính của Sở Xây dựng năm 2022, trong đó đảm bảo bám sát các nhiệm vụ trọng tâm có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của ngành Xây dựng do UBND tỉnh đề ra tại Quyết định số 4782/QĐ-UBND;

1.3. Nghiên cứu, xây dựng các nhiệm vụ cụ thể theo các lĩnh vực cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số. Trong đó, giao nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm của phòng, đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp thực hiện và có thời gian, sản phẩm rõ ràng, cụ thể;

1.4. Đánh giá các nội dung tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính trong thời gian qua, khắc phục toàn diện các tồn tại trong năm 2021 và xây dựng các nhiệm vụ cụ thể, giải pháp thực hiện đồng bộ, phù hợp với nhiệm vụ, bộ máy cơ quan trong thời gian tới;

1.5. Triển khai kế hoạch tuyên truyền, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ được giao một cách thường xuyên, thiết thực, hiệu quả;

1.6. Tiếp tục triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định tại Nghị định 107/2020/NĐ-CP và Nghị định 120/2020/NĐ-CP (đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở);

1.7. Đảm bảo tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến mức độ 3, 4 so với hồ sơ thực tế phát sinh theo chỉ tiêu do tỉnh giao; Tỷ lệ giải quyết đúng hạn đạt tỷ lệ 100%, sớm hạn đạt 70 % trở lên; Tỷ lệ trễ hạn giải quyết TTHC tại bộ phận một cửa: dưới 1%; tỷ lệ trễ hạn giải quyết công việc do UBND tỉnh giao: dưới 3%.

Thực hiện đạt 100% các văn bản báo cáo liên quan công tác CCHC đảm bảo chất lượng, đầy đủ, đúng thời gian quy định;

1.8. Phần đầu đạt mức đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức cá nhân đối với sự phục vụ của công chức, viên chức Sở Xây dựng (bao gồm đơn vị sự nghiệp công lập) từ 82% trở lên;

1.9. Chỉ số, thứ hạng các tiêu chí, tiêu chí thành phần trong các Bộ chỉ số: PAR-INDEX, PCI và chỉ số đánh giá Ứng dụng CNTT tăng so với năm 2021;

1.10. Cải thiện kết quả xếp hạng chỉ số cải cách hành chính từ mức Khá trở lên; Tiếp tục xếp hạng mức độ ứng dụng công nghệ thông tin đạt loại Tốt; xếp loại kết quả thực hiện công tác văn thư, lưu trữ đạt loại Tốt; Nhiệm vụ công tác bảo vệ khoáng sản đạt loại Tốt.

2. Nhiệm vụ cải cách hành chính cụ thể: *Theo Phụ lục đính kèm*

3. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Văn phòng tham mưu Giám đốc Sở triển khai, đôn đốc, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2022. Văn phòng chuẩn bị, bố trí kinh phí đầy đủ để triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính theo quy định.

2. Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở và toàn thể công chức, viên chức, nhân viên, người lao động Sở Xây dựng nghiêm túc triển khai có hiệu quả kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc các đơn vị báo cáo cho Sở Xây dựng (thông qua Văn phòng) để chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

Phụ lục
Nhiệm vụ cụ thể thực hiện cải cách hành chính năm 2022 của Sở Xây dựng
(Kèm theo Kế hoạch CCHC của Sở Xây dựng năm 2022)

TT	Nội dung công việc	Thời hạn hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Kết quả thực hiện
I	Cải cách thể chế				
1	Ban hành kế hoạch CCHC giai đoạn 2021 -2030 của Sở Xây dựng	Tháng 01/2022	Văn phòng		Quyết định, Kế hoạch
2	Ban hành, tổ chức thực hiện kế hoạch CCHC năm 2022;	Tháng 01/2022, Tháng 12/2022	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc	- Quyết định, Kế hoạch - Văn bản đánh giá kết quả thực hiện vào cuối năm 2022
3	Ban hành, tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022; kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2022;	Theo thời hạn quy định tại Kế hoạch của tỉnh	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Quyết định, Kế hoạch
4	Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Quản lý theo dõi thi hành pháp luật; rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; Kiểm tra, rà soát và xử lý văn bản QPPL	Tháng 01/2022	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Quyết định, Kế hoạch

5	Rà soát, hoàn thiện, sửa đổi và tổ chức thực hiện Quy chế làm việc, Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, giải quyết TTHC	Tháng 3/2022	Văn phòng	Các đơn vị sự nghiệp	Quyết định, Quy chế
6	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01 ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Tháng 02/2022	Văn phòng		Quyết định ; Văn bản báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Kế hoạch và Đầu tư định kỳ trước ngày 05 tháng cuối quý
7	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về quản lý, sử dụng nhà ở thuộc sở hữu nhà nước trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Quý 1/2022	Phòng QLN	Các ngành, địa phương	Quyết định của UBND tỉnh
8	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số nội dung về phát triển và quản lý nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Quý 1/2022	Phòng QLN	Các ngành, địa phương	Quyết định của UBND tỉnh
9	Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 28/6/2017 của UBND tỉnh Quy định về quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa	Tháng 12/2022	Phòng KTQH	Các ngành, địa phương	Quyết định của UBND tỉnh
10	Quyết định quy định một số nội dung về quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh.	Quý I/2022	Thanh tra	Các ngành, địa phương	Quyết định của UBND tỉnh

Cải cách thủ tục hành chính					
II					
11	Phối hợp, thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia	Năm 2022, Theo tiến độ của Bộ Xây dựng, Văn phòng Chính phủ	Văn phòng	Các phòng chuyên môn	Dịch vụ được kết nối và cung cấp chính thức; Văn bản báo cáo UBND tỉnh
12	Đăng ký, rà soát, đề xuất và hoàn thành phương án đơn giản hóa TTHC	Tháng 01/2022	Văn phòng	Các phòng chuyên môn	- Văn bản đăng ký rà soát - Văn bản trình UBND tỉnh công bố danh mục TTHC được đơn giản hóa
13	Rà soát, đăng ký Danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 theo danh mục UBND tỉnh ban hành	Năm 2022	Văn phòng	Sở TTTT	Thực hiện theo Quyết định công bố danh mục TTHC giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 của UBND tỉnh
14	Ban hành quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của các cấp theo quy định	Không quá 02 tháng sau khi UBND tỉnh công bố TTHC mới	Văn phòng		Quyết định phê duyệt

15	Đảm bảo cập nhật thủ tục hành chính được đơn giản hóa lên phần mềm Một cửa điện tử kịp thời	Năm 2022 Trong vòng 7 ngày kể từ khi có quyết định	Văn phòng	TT dịch vụ hành chính công trực tuyến	Văn bản báo cáo rà soát khi có sự thay đổi về dữ liệu TTHC. Kết quả cập nhật
16	Thực hiện công tác đánh giá công chức định kỳ hàng tháng theo Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 26/5/2017	Ngày 20 hàng tháng	Văn phòng	Các phòng	Thông báo kết luận cuộc họp của Giám đốc Sở
III					
Cải cách tổ chức bộ máy					
17	Hoàn thành việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo Nghị định 120/2020/NĐ-CP đối với đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở;	Tháng 6/2022	Hai đơn vị sự nghiệp	Văn phòng	Quyết định
18	Xây dựng kế hoạch luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức	Tháng 7/2022	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Quyết định của Sở Xây dựng, đơn vị sự nghiệp
19	Rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung, trình phê duyệt Đề án vị trí việc làm của Sở Xây dựng và 02 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc trên cơ sở danh mục vị trí việc làm do Bộ Xây dựng công bố	Theo Danh mục vị trí việc làm do Bộ Xây dựng công bố	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở	Quyết định phê duyệt

20	Thực hiện tốt công tác rà soát quy hoạch cán bộ theo thẩm quyền, bổ nhiệm cán bộ đúng quy trình, quy định	Năm 2022	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Quyết định của Giám đốc Sở và báo cáo cho BTCTU, Sở Nội vụ
21	Tổ chức Hội nghị công chức, viên chức, người lao động của các đơn vị theo quy định.	Tháng 12/2022	Văn phòng	Các đơn vị, CĐCS	Tổ chức Hội nghị, ban hành Nghị quyết Hội nghị, Quyết định về khoán chi hành chính
IV	Cải cách chế độ công vụ				
22	Xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2022; Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo năm 2022	Tháng 01/2022	Văn phòng		Quyết định do Giám đốc Sở ban hành Văn bản báo cáo cho Sở Nội vụ
23	Thực hiện chuẩn hóa vị trí việc làm, đảm bảo 100% cán bộ, công chức, 95% viên chức đạt chuẩn theo yêu cầu vị trí việc làm	Năm 2022	Văn phòng	Các đơn vị sự nghiệp	Triển khai theo đề án được duyệt
V	Về cải cách tài chính công				
24	Tiếp tục giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính giai đoạn 2022-2025 đối với 02 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở	Tháng 6/2022	Các đơn vị sự nghiệp		Theo nội dung Phương án đã được thẩm định, phê duyệt

25	Chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng ngân sách; Thực hiện đầy đủ việc công khai ngân sách được cấp	Tháng 3/2022	Văn phòng	Các đơn vị trực thuộc	Văn bản công khai
26	Báo cáo tình hình thực hiện các quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, quản lý và sử dụng tài sản công	6 tháng, năm	Văn phòng	Thanh tra, các đơn vị sự nghiệp	Báo cáo cho Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính, UBND tỉnh theo quy định
VI	Về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số				
27	Tiếp tục cập nhật dữ liệu Phần mềm ứng dụng Hệ thống thông tin địa lý vào quản lý cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội trong lĩnh vực quản lý thông tin quy hoạch	Năm 2022	Văn phòng	Các phòng	Cơ sở dữ liệu của hệ thống
28	Duy trì, cải tiến và công bố hiệu lực Hệ thống quản lý chất lượng của Sở phù hợp tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong giải quyết TTHC và quản lý điều hành công việc tại Sở	Năm 2022	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Theo Quyết định công bố Hệ thống quản lý chất lượng
29	Triển khai việc số hóa tài liệu phục vụ hoạt động chuyên môn của các phòng, đơn vị, tạo nguồn dữ liệu dùng chung trong nội bộ cơ quan; Phối hợp với các cơ quan trong việc thực hiện kế hoạch chuyển đổi số của tỉnh theo Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/10/2021 của Tỉnh ủy và Quyết định số 4607/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh	Năm 2022	Văn phòng	Các phòng, đơn vị trực thuộc	Kế hoạch triển khai; Văn bản phối hợp theo yêu cầu